Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 15/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar a docente Patrícia Duarte Deps para compor a Comissão de
Avaliação dos docentes para fins de Progressão Funcional da classe de
Professor Adjunto, nível IV para Professor Associado.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 14/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 001090/2014-81 - Aline Neves
Pessoa Almeida,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Mine Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do 29° Encontro Internacional
de Audiologia - EIA, que será realizado em Florianópolis - SC, no período
de 13 a 17/04/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de fevereiro de 2014.

C
Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 13/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 001218/2014-14 - Fabiano Kenji
Haraguchi,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Fabiano Kenji Haraguchi, lotado no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar como membro titular de banca
de defesa de Mestrado, na Escola de Nutrição, Universidade Federal de Ouro
Preto, Ouro Preto - MG, nos dias 13 e 14/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Glauca RodriguS de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 12/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 707295/2014-73 - Colegiado do
Curso de Graduação em Fisioterapia,

RESOLVE:

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente
Estruturante - NDE, do Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia.

Antonio Marcos Birocale
Diego França Pedrosa
Fernanda Moura Vargas Dias
Grace Kelly Filgueiras Freitas
Narcisa Imaculada Brant Moreira
Verena Kise Capellini

Centro de Ciências da Saúde, 12 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Ro Igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 11/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 704757/2014-09 - Ana Paula
Ferreira Nunes,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Ana Paula Ferreira Nunes, lotada no Departamento de
Patologia, para participar de Comissão Examinadora de defesa de Tese de
Doutorado, no Programa de Pós — Graduação em Ciências da Saúde (PGCS)
na Universidade Federal do Triângulo Mineiro, em Uberaba - MG, no
período de 05/02/2014 a 06/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de fevereiro de 2014.

(7)
Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 10/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 001169/2014-10 - Carlos
Romualdo Rueff Barroso,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Carlos Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de
Morfologia, para participar do Curso de Histologia especial e Microscopia
Quantitativa em 3D (Estereologia) que acontecerá na Universidade de São
Paulo (USP) em São Paulo — SP, no período de 13/03/2014 a 16/03/204.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 09/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 000883/2014-82 - Alexandre
Cardoso de Lima,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente Alexandre Cardoso de Lima, lotado no Departamento
Educação Integrada em Saúde, para participar e apresentar trabalho
científico na IV Mostra de Experiências na Atenção Básica, em Brasília —
DF, no período de 12/03/2014 a 15/03/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Liliana Apar 	a Pimenta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 08/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 000543/2014-51 - Mabel Gonçalves
Almeida,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Mabel Gonçalves Almeida, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar como palestrante no Encontro
Internacional de Audiologia, em Florianópolis - SC, no período de
12/04/2014 a 17/04/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2014.

"o
Profa. Dra. Liliana ApareSeimenta de Barros

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 07/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 000419/2014-96 - Eliane Varanda
Dadalto,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Eliane Varanda Dadalto, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do Curso "Inquérito em
Saúde" que será realizado na Faculdade de Saúde Pública da Universidade
de São Paulo (USP), em São Paulo — SP, no período de 10/02/2014 a
14/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	Intenta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

:kNcessr,

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 06/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 000658/2014-46 - Fabiana
Drumond Marinho,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Fabiana Drumond Marinho, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do I Congresso de
Funcionalidade e Inovações em Reabilitação do Centro-Leste e II Encontro
de Pesquisadores, Docentes e Estudantes LAFATec, que será realizado na
Universidade de Brasília (UnB) em Brasília — DF, no período de 04/02/2014
a 07/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	enta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 05/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 000431/2014-09 - Mariana Midori
Sime,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Mariana Midori Sime, lotada no Departamento de Educação
Integrada em Saúde, para participar do I Congresso de Funcionalidade e
Inovações em Reabilitação do Centro-Leste e II Encontro de Pesquisadores,
Docentes e Estudantes LAFATec, que será realizado na Universidade de
Brasília (UnB) em Brasília — DF, no período de 04/02/2014 a 07/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2014.

1\(211730,)
Profa. Dra. Lhana Aparecida 	enta de Barros

Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 04/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 000667/2014-37 - Gilma Corrêa
Coutinho,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Gilma Corrêa Coutinho, lotada no Departamento de
Educação Integrada em Saúde, para participar do I Congresso de
Funcionalidade e Inovações em Reabilitação do Centro-Leste e II Encontro
de Pesquisadores, Docentes e Estudantes LAFATec, que será realizado na
Universidade de Brasília (UnB) em Brasília — DF, no período de 04/02/2014
a 07/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Liliana Apareci 	imenta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 03/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 704294/2014-77 - Comitê de
Ética em Pesquisa/CCS,

RESOLVE:

Aprovar a indicação dos membros abaixo relacionados para comporem o
Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde, no período de
01/01/2014 a 31/12/2016.

Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas Coordenadora -Fisioterapeuta
Profa. Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora Adjunta - Bióloga

Prof. 	Antonio José Gonçalves e Leal Membro - Médico

Prof. 	Gustavo Rocha Leite Membro - Biólogo
Prof. Iuri Drummond Louro Membro - Médico

Profa. Karla de Melo Batista Membro - Enfermeira

Profa. Karolina Alves de Albuquerque Membro - Terapeuta Ocupacional

Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Membro - Odontóloga

Prof. Sérgio Lins de Azevedo Voz Membro - Odontólogo

Mônica Paulina Aparecida Piontkovscky Bravi Membro - Representante dos usuários

Centro de Ciências da Saúde, 30 de janeiro de 2014.

Profa. Dra. Uh na Apare 	'menta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 02/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 024119/2013-11 - Verena Kise
Capellini,

RESOLVE:

Alterar o contido na Portaria n° 349/2013-CCS.

Onde se lê: no período de 12/12/2013 a 14/12/2013.

Leia-se: no período de 30/01/2014 a 01/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de janeiro de 2014.

Profa. Dra. Liliana Aparec 	enta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 01/2014

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 024700/2013-33 — Lisandra
Vanessa Martins,

RESOLVE:

Alterar o contido na Portaria n° 345/2013-CCS.

Onde se lê: no período de 12/12/2013 a 14/12/2013.

Leia-se: no período de 30/01/2014 a 01/02/2014.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de janeiro de 2014.

#
haat

Profa. Dra. Liliana Apareci' 	enta de Barros
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015